
ČÍSLO 12 • ROČNÍK XXIII. PROSINEC 2017

BUCHLOVSKÝ
ZPRAVODAJ



S přicházející zimou nastávají těžší časy i pro lesní zvěř. (foto Vladimír Procházka)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  12/2017 1

Vánoce
Již přišel ten zimní čas
a Vánoce jsou tu zas.
Tichými krůčky přišly,
koledy a stromeček přinesly.

Ježíšek v jesličkách leží,
kdo může, tak k němu běží.
Pastýři i zvířátka
chtějí si užít děťátka.

Marie ho ukolíbá,
svatý Josef písně zpívá.
Spi, Ježíšku, krásný sen,
s láskou svou nám žehnej všem.

Spinkej náš Ježíšku malý,
pastýři ti nesou dary.
Pán Bůh z nebe tě nám dal,
abys hříchy na sebe vzal.

Zdenka Maršáková

Štěpánská kolední píseň
Na louce pod horou
pastýřů hra rozehraná
i dnes oslavují radostné
narození Krista Pána.

V Betlémě už vše utichá
Maria plenky suché sbírá
Josef obešel sousedy a slaví,
Oporou buď nám – naše víra!

Tisíce veršů zaplane večerem
a stovky koled zahrají andělé,
sklenka o sklenku s vínem zralým:
ať jsou ty Vánoce – šťastné a veselé!

V příjemném toku hovoru
netoužíš být v mraze venku,
v rotundy krásném prostoru
muzikou plníš z koštýře sklenku.

Miloslav Hrdý

Redakce Buchlovského zpravodaje  
Vám srdečně přeje klidný advent  

a radostné svátky vánoční!



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  12/2017 2

Ve sklepě o letošních Vánocích
Od sudu k sudu
je skoro tak daleko
jako z jednoho vinohradu ke druhému
ze Starých hor do Červenek
a tak si tu cestu
vychutnávám,
z každé bečičky si natáhnout dám
i třikrát bez uzardění:
zdola, z prostředku i od ústí bečky. 
Víno se jen pomaličku míchá
a stejné všude rozhodně není.

Sníh naráz roztál,
po ulicích
v mrákotách polehává nostalgie,
ze špinavých kaluží
se ptáče vody nenapije
smutno je
a od rána se smráká
však v předsklepí vinného sklepa
dříví v krbu praská

a chlapi se za stolem při zpěvu postaví,
zpěv sborem – to je společná chlapská láska

Pil sem včera,
pijem dneska,
zajtra budem,
světa tady,
moja milá,
neprebudem …

Píseň se opírá do oblouků sklepních,
bohatě má energie,
kolem stolů se rozlévá múza
při nádechu po doušcích
se vínečko pije.

Zvedni nás písni,
ať do psoty zimní vyjdeme s úsměvem,
až jednou budeme muset jít domů,
až budeme muset vyjít ven!

Miloslav Hrdý



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  12/2017 3

Tato novodobá tradice vznikla v  sousedním 
Rakousku v  roce 1986, kdy malý plamínek, 
přenesený z  věčného světla, jež hoří v  jes-
kynní kapli v dalekém městě Betlémě, v jeskyni, 
v níž se narodil Ježíš Kristus, byl dovezen jako 
poděkování těm lidem, kteří jakkoliv pomohli 
dobročinné nadaci Světlo ve tmě. Tato nadace 
pomáhá především zrakově, ale i jinak postiže-
ným lidem, a  její pracovníci proto chtěli všem 
svým dobrodincům poděkovat originálním, 
ale zároveň milým a  přátelským způsobem. 
Světlo tehdy dovezli do  Lince, kde nadace 
sídlí a  kde jej původně slavnostně rozdávali. 
Za  rok na  to byli ke  spolupráci při roznášení 
a  rozdávání přizváni rakouští skauti, a  protože 
se akce mocně rozrostla, přenesli její centrum 
do  Vídně. A  odtud se postupně začalo šířit 
do Evropy. 

Pracovníky rakouského rozhlasu v  Linci, když 
v  roce 1986 přemýšleli, jak ozvláštnit sbírku 
pro zrakově postižené děti, nazvanou Světlo 
ve tmě nejspíš inspirovala mj. pověst italského 
města Florencie:
Římský papež Urban II. (1088–1099) vyzval v  té 
době evropské rytíře, aby zorganizovali válečnou 
výpravu do  Palestiny a  osvobodili od  mohame-
dánů především Betlém a  Jerusalém – rodiště 
a  hrob Ježíše Krista. Dalo se na  ni najmout 
i  několik mládenců z  Florencie. Jeden z  nich při 
odjezdu přísahal, že když výpravu přežije a  vrátí 
se, donese do  rodného města plamínek ohně 
z  věčného světla, které hoří v  Betlémské basilice. 
Málokdo mu tehdy věřil. Po několika letech, těsně 
před Vánocemi, se před branami města objevilo 

několik otrhaných a zubožených postav, v jejichž 
čele šel jeden s  hořící svící. Těžko v  nich Floren-
ťané poznávali svoje syny, kteří před lety odešli 
z domova do války proti mohamedánům. Všichni 
ale přísahali, že plamínek na svíci, kterou nesli, je 
skutečně přímo z Betléma. Ochránili ho v každém 
počasí, vezli ho po souši i po moři, jen aby splnili 
svůj slib. Ve  středověku to tak bylo první a  záro-
veň poslední Betlémské světlo.
Tento nápad dopravit před Vánocemi 
do  Rakouska světlo z  Betléma jako podě-
kování těm, kteří ochotně a  rádi přispějí 
nějakým způsobem postiženým dětem, se 
za  pár let přeměnil na  jeden z  novodobých 
vánočních zvyků. 
Motto je inspirováno Horským kázáním, kde 
Ježíš učí: „Blaze těm, kdo působí pokoj, neboť 
oni budou nazváni syny Božími. Blaze těm, kdo 
jsou pronásledováni pro spravedlnost, neboť 
jejich je království nebeské.“ (Mt 5, 9–10)
Betlémské světlo je symbolem přátelství, 
klidu a míru, a má tak díky těmto hodnotám 
velmi blízko k myšlenkovým základům skaut-
ského hnutí.
Není to akce na  to, aby veřejnost věnovala 
pozornost skautům, ale aby skauti věnovali 
pozornost   veřejnosti.  Díky této akci, při které 
mají skauti možnost navštívit ve  svém okolí 
spoustu sousedů a  známých, mají možnost si 
všimnout, kdo by potřeboval malou pomoc 
i během roku.

Převzato z webu 
http://www.betlemskesvetlo.cz,

připravila Pavla Večeřová

I letos nám přinesou  
naši skauti Betlémské světlo
Snahou každého světla je prozářit tmu…

Ekumenická bohoslužba při příležitosti převzetí Betlémského světla ve  Vídni se usku-
teční v sobotu 16. 12. 2017. Pro Betlémské světlo se z Brna vydají skauti, kteří jej dopraví 
do České republiky. V neděli 17. 12. 2017 za spolupráce dalších skautů bude rozvezeno Bet-
lémské světlo vlaky po naší vlasti a tentýž den nám Betlémské světlo přinesou do našeho 
farního kostela sv. Martina buchlovičtí skauti.



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  12/2017 4

Informace městyse Buchlovice
Výpis z usnesení Rady městyse Buchlovice
č. 57/2017 ze dne 12. 10. 2017
Rada městyse Buchlovice:
• schválila smlouvu č. 1040010991/002 o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene uzavřenou 

mezi městysem Buchlovice a E.ON Distribuce, a.s., České Budějovice pod názvem „Buchlovice, 
Váhovy, TS, VN a NN“ za cenu 244.000 Kč bez DPH. Předmětem smlouvy je umístění distribuční 
soustavy – kabelové vedení NN 2125 m, kabelové vedení VN 75 m, pilíř NN 24 ks a uzemnění. 
Rada pověřila starostu městyse Buchlovice ing. Jiřího Černého podpisem této smlouvy,

• vzala na vědomí záměr výstavby vodovodu formou dvou sdružených přípojek obyvatel 
ulice K Buchlovu (jedná se o čp. 304, 336 a 382), kde investory budou sami obyvatelé těchto 
nemovitostí,

• v souladu se zákonem o obcích č. 128/2000 Sb., § 39, odst. 1) souhlasila se zveřejněním 
záměru prodeje p. č. 983/4 – zastavěná plocha a nádvoří o výměře 79 m2 v k. ú. Buchlovice. 
Záměrem vyhovuje žadateli ze Zlína. Rada předkládá žádost zastupitelstvu s doporučením 
na odprodej,

• v souladu se zákonem o obcích č. 128/2000 Sb., § 39, odst. 1) souhlasila se zveřejněním 
záměru pronájmu prostor sloužících podnikání – části čp. 283 o výměře 2,65 m2 (chodba) 
na p. č. 35 – zastavěná plocha a nádvoří v k. ú. Buchlovice. Záměrem vyhovuje žadateli – Česká 
spořitelna, Praha z důvodu umístění bankomatu,

• převzala projektovou dokumentaci a návrh rozpočtu rekonstrukce bazénu na Smraďavce, 
předložené od Aquatechnik Moravia, s.r.o., zpracované ing. Martinou Křenkovou. Rozpočtové 
náklady rekonstrukce dosahují výše 5.999.429,07 Kč bez DPH,

• schválila zapojení městyse Buchlovice do projektu „Poznávací omalovánka regionu 
Uherskohradišťsko“, ve kterém budou prezentovány zámek Buchlovice, hrad Buchlov, Muzeum 
Podhradí a P. Arnošt Hrabal. Dodavatel omalovánky je BONUS CARD, spol. s r.o., Vsetín,

• schválila žádost kominictví Drábek, Bohuslavice u Zlína o povolení oslovení občanů městyse 
Buchlovice s nabídkou čištění komínů. Tuto činnost může provádět v určeném termínu 
13. 10. 2017,

• se seznámila a vzala na vědomí protokol o „Registraci akce a rozhodnutí o poskytnutí dotace“ 
od Ministerstva zemědělství pro akci „Oprava kamenného kříže Na Lhotce, Buchlovice“. 
Schválená výše dotace je ve výši 50.892 Kč, což odpovídá 70 % z celkově vynaložených nákladů 
na akci. Termín realizace projektu je do 29. 9. 2018,

• se seznámila a vzala na vědomí protokol o „Registraci akce a rozhodnutí o poskytnutí dotace“ 
od Ministerstva zemědělství pro akci „Oprava hřbitovní zdi, Buchlovice“. Schválená výše dotace 
je ve výši 209.020 Kč, což odpovídá 70 % z celkově vynaložených nákladů na akci. Termín 
realizace projektu je do 29. 9. 2018,

• v souladu s § 102 odst. 2 písm. b) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, schválila výroční zprávu 
ZŠ a MŠ Buchlovice o činnosti za školní rok 2016/2017 včetně rozvahy – bilance a přílohy 
k rozvaze,

• schválila rozpočtové opatření č. 12 pro rok 2017. Na straně příjmů se jedná o navýšení 
+ 135 tis. Kč, celkem na 45.628 tis. Kč. U výdajů se jedná o navýšení + 50 tis. Kč, celkem 
na 60.344,3 tis. Kč,



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  12/2017 5

• se seznámila a vzala na vědomí zápis z jednání komise životního prostředí a zemědělství, které 
se konalo 31. 8. 2017 za přítomnosti čtyř členů komise,

• se seznámila a vzala na vědomí zápis z jednání komise životního prostředí a zemědělství, které 
se konalo 29. 9. 2017 za přítomnosti čtyř členů komise. Rada uložila ing. Miroslavu Smatanovi 
zadání zpracování znaleckého posudku na zdravotní stav lip u ohradní zdi kostela,

• se seznámila a vzala na vědomí zápis z jednání sociální komise, které se konalo 25. 9. 2017 
za přítomnosti tří členů komise. 

Výpis z usnesení Rady městyse Buchlovice
č. 58/2017 ze dne 2. 11. 2017
Rada městyse Buchlovice:
• schválila smlouvu č. 1030041572/002 o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene, 

uzavřenou mezi městysem Buchlovice a E.ON Distribuce, a. s., České Budějovice pod názvem 
„Buchlovice, Ku Hradu, Mikulíková, příp. NN“ za cenu 1.200 Kč bez DPH. Předmětem smlouvy 
je umístění distribuční soustavy – kabelové vedení NN v půdorysné délce cca 12 m. Rada 
pověřila starostu městyse Buchlovice ing. Jiřího Černého podpisem této smlouvy,

• schválila dodatek č. 1 ke smlouvě o nájmu nebytových prostor a smlouvu o nájmu prostor 
sloužících podnikání, uzavřené mezi městysem Buchlovice a Českou spořitelnou, a.s., Praha. 
Předmětem dodatku je zpětvzetí výpovědi nájmu ze dne 28. 7. 2017 a pokračování v užívání 
nájmu do 30. 11. 2017. Předmětem smlouvy je nový pronájem prostor sloužících podnikání 
(umístění bankomatu) na adrese nám. Svobody čp. 283. Rada v souladu se zákonem o obcích 
č. 128/2000 Sb., § 39, odst. 1) souhlasila se zveřejněním záměru pronájmu prostor sloužících 
podnikání v objektu čp. 273, který je součástí pozemku p. č. 67/1 v k. ú. Buchlovice. Rada 
pověřila starostu městyse Buchlovice ing. Jiřího Černého podpisem dodatku a smlouvy,

• schválila dodatek č. 4 ke smlouvě o spolupráci při tvorbě, aktualizaci a správě digitální 
technické mapy obce uzavřený mezi městysem Buchlovice a Zlínským krajem. Předmětem 
dodatku je stanovení způsobu úhrady nákladů a platební podmínky Správy Jednotné digitální 
mapy Zlínského kraje, kde pro období od 1. 11. 2017 do 31. 10. 2021 je platba stanovena 
ve výši 9.209 Kč ročně. Rada pověřila starostu městyse Buchlovice ing. Jiřího Černého 
podpisem dodatku,

• schválila smlouvu o poskytnutí práv k užívání software uzavřenou mezi městysem Buchlovice 
a ALIS, spol. s r.o., Česká Lípa. Předmětem smlouvy je poskytnutí užívacích práv k software dle 
specifikace ve smlouvě za cenu 37.290 Kč bez DPH + každoroční aktualizace za cenu 14.950 Kč 
bez DPH. Rada pověřila starostu městyse Buchlovice ing. Jiřího Černého podpisem smlouvy,

• schválila přijetí účelové neinvestiční dotace obcím prostřednictvím Zlínského kraje z rozpočtu 
Ministerstva vnitra – generálního ředitelství Hasičského záchranného sboru České republiky 
na výdaje jednotek sborů dobrovolných hasičů obcí na rok 2017. V případě městyse 
Buchlovice se jedná o dotaci v celkové výši 33.700 Kč,

• se seznámila a vzala na vědomí zprávu č. 232/2017/IAK z dílčího přezkoumání hospodaření 
městyse Buchlovice (tzv. audit), IČ: 00290866 za rok 2017. Přezkoumáním nebyly zjištěny 
chyby a nedostatky,

• schválila Operační plán zimní údržby místních komunikací v Buchlovicích pro zimní období 
2017–2018,



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  12/2017 6

• schválila poskytnutí finančního daru ve výši 1.000 Kč pro Babybox pro odložené děti – STATIM, 
z. s., Praha. Příspěvek je určen k výměně babyboxu v Krajské nemocnici Tomáše Bati ve Zlíně,

• schválila rozpočtové opatření č. 13 pro rok 2017. Na straně příjmů se jedná o navýšení + 655 tis. Kč, 
celkem na 46.283 tis. Kč. U výdajů se jedná o navýšení + 602 tis. Kč, celkem na 60.946,3 tis. Kč,

• schválila finanční dar ve výši 4.500 Kč žadatele sociální komise městyse Buchlovice. Částka 
bude použita na nákup vánočních dárků pro 13 obyvatel Domova pro seniory Buchlovice, 
1 obyvatele ÚSP pro mládež Velehrad a 1 obyvatele ÚSP pro mládež Kyjov,

• se seznámila a vzala na vědomí zápis z jednání komise životního prostředí a zemědělství, které 
se konalo 31. 10. 2017 za přítomnosti pěti členů komise. 

Rekonstrukce vodovodního řadu v ulici K Buchlovu pokračovala celý měsíc listopad. Firma Promont, 
která dělá tuto zakázku pro Slovácké vodárny a kanalizace, vlastníka převážné většiny vodovodního 
a kanalizačního řadu v  Buchlovicích, se snaží využít ke své práci každého dne, kdy je ještě možné 
v letošním roce pokračovat. Špatný stav původního litinového potrubí ze sedmdesátých let 20. století 
dokresluje jedna z našich fotografií. (-bž-)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  12/2017 7

Stavba víceúčelové sportovní haly v  sousedství základní školy pokračuje i  v  zimním období podle 
harmonogramu. Po  uzavření budovy okny a  vybudování betonové podlahy se práce přesunuly 
do halového interiéru a přilehlých prostor. Mimořádný kontrolní den měli možnost navštívit i zastupitelé 
městyse. (foto -bž-)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  12/2017 8

Koncem listopadu byla dokončena revitalizace části Buchlovického potoka, jehož správcem jsou 
Lesy ČR – správa vodních toků. Úsek potoka od hasičské zbrojnice po pálenici byl vyčištěn od nánosů 
naplavenin, zregulována náletová zeleň, zpevněny břehy toku kameny a  dobudovány opěrné 
zdi v  potřebných místech. V  brzké době bude následovat slíbené vyčištění koryta potoka v  úseku 
od hasičské zbrojnice po začátek zámecké zahrady, které rovněž spravují Lesy ČR. (foto -bž-)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  12/2017 9

Informace místní knihovny
Nové knihy

Naučná literatura 
N. Ohler: Totální rauš, drogy ve třetí říši
K. Pacner: Géniové XX. století 3
R. Taylor: Život s alzheimerem
Kol.: Encyklopedie léčivých potravin
P. Smith: Zeptejte se pilota
L. Šimánek: Z Kanady na Aljašku
Kol.: Island
Kol.: Madeira a Porto Santo

Krásná literatura
A. Lustig: Zasvěcení
V. Vondruška: Vzpoura goliardů
J. Černá: Královna Žofie a Václav IV.
J. Patterson: Jen pro zvané
J. Patterson: Nerozlučný pár
Ch. Link: Bouřlivý čas
Ch. Link: Divoké lupiny
Ch. Link: Hodina dědiců
Ch. Link: Hra stínů
Ch. Link: Hřích andělů
Ch. Link: Na konci mlčení
Ch. Link: Ozvěna viny

P. Hawkins: Do vody 
L. Jackson: Čekání na smrt
M. Palmer: Významný pacient
R. Cook: Únosné riziko
D. Lagercrantz: Muž, který hledal svůj stín
H. M. Körnerová: Pán hor 1
R. Třeštíková: Osm
I. Obermannová: Dobré duše
H. Fitzgeraldová: Pláč
K. Mortonová: Ztracený slib
K. Gillerová: Zvláštní příběh
B. Svobodová: Tohle nevyžehlíš
Z. Hanka: Střípek malachitu
P. Scanlan: Dar přátelství
L. Madeleine: Cukrářova dcera
P. Gregory: Zkrocená královna
D. Gabaldon: Lord John a důvěrná záležitost
M. Cabotová: Jak potvrdit lásku
N. Roberts: Pošetilý sen

Naučná literatura pro děti a mládež
K. Smolíková, H. Smolík: Jak se staví město

Krásná literatura pro děti a mládež
Kol.: Žirafí příběhy

Nové knihy z Projektu Česká knihovna  
(každoroční akce zdarma pro knihovny)
Naučná literatura 
Kol.: Dobrodružný svět Zdeňka Buriana
Kol.: Čtení o Bohumilu Hrabalovi

Krásná literatura
B. Hrabal: Život bez rukávů, spisy 5
J. Hájíček: Dešťová hůl
B. Bellová: Jezero (Cena Magnesia Litera 2017 
– kniha roku)
J. Novák: Zátopek (komiks)

Nejen pro maturanty
Kol.: Život svaté Kateřiny
S. Čech: Výlety pana Broučka
J. Kolář: Prometheova játra/Trilogie

Krásná literatura pro děti a mládež
E. Bass: Koráb pohádek
P. Chvojka, S. Havelka:  
Polda a Olda zase spolu (komiks)
M. Fišarová: A-Ž půjdeš do školy,  
Pro kluky, co se neztratí
M. Fišarová: A-Ž půjdeš do školy,  
Pro holky, co se neztratí
M. Drijverová: Duchové na mé lodi
I. Březinová: Řvi potichu, brácho
I. Březinová: Deník vodnice Puškvory
O. Linhart: Princ JůTůber
M. Šašek: To je Mnichov
M. Šašek: To je Hongkong

Knihovnice Mgr. Dagmar Možná



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  12/2017 10

Vzpomínka na buchlovické hrdiny

Letošní památný Den veteránů připadl na  sobotu 11. listopadu, na  první hodový den. Účastníci 
tradiční obchůzky, kterou uspořádal Spolek podporovatelů historie Buchlovic (SPHB) s Českým svazem 
bojovníků za svobodu, se potkali v odpoledních hodinách u pomníku padlých na náměstí. Úvodními 
slovy je přivítal předseda SPHB Kamil Maděra, který byl i  průvodcem celého podvečera na  hřbitově. 
Účastníci se krátce zastavili u  hrobů buchlovických hrdinů válek a  legií, na  které položili věnečky 
s trikolorou a květem vlčího máku. (foto -bž-)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  12/2017 11

V  podzimních měsících zasahovala jednotka Sboru dobrovolných hasičů Buchlovice několikrát. Její 
členové například pomohli likvidovat požár v  Kunovicích anebo asistovali při havárii na silnici I/50 
v chřibském úseku. (foto SDH Buchlovice)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  12/2017 12

SDH Buchlovice má nový automobil
S  oficiálním zařazením jednotky Sboru dobrovolných hasičů Buchlovice (SDH) do  řad jednotek 
zasahujících při dopravních nehodách na silnici I/50 a dalších komunikacích vyvstala nutnost poří-
zení dopravního zásahového automobilu. Za spolupráce vedení SDH Buchlovice zakoupil městys 
Buchlovice v měsíci říjnu nový dopravní automobil typu Ford Tranzit, verze Van L3H2, 130 k, 4×4 
s dostatečným prostorem pro posádku a potřebný materiál a s přívěsným požárním vozíkem. Vůz 
je upraven podle specifických požadavků SDH. Zakázky se na základě výběrového řízení úspěšně 
zhostila firma AUTO Trutnov, s.r.o.
Vedle výjezdů k dopravním nehodám a dalším událostem, kde bude využívána cisterna CAS, bude 
vůz sloužit k dalším přepravním potřebám – cvičení, ukázky, školení, mimořádné události, kde je 
třeba více členů zásahové jednotky… 
Cena vozidla s přívěsným vozíkem činí 1,399.999 Kč vč. DPH. Na zakoupení vozidla s přívěsem zís-
kal městys Buchlovice finanční dotaci od Zlínského kraje ve výši 300.000 Kč a Ministerstva vnitra 
– generálního ředitelství Hasičského záchranného sboru ČR 450.000 Kč. Rozdíl ve výši 649.999 Kč 
je hrazen z rozpočtu městyse Buchlovice.
Při této příležitosti děkujeme jmenovaným dárcům za  finanční dotace a  aktivním členům SDH 
Buchlovice za příkladnou spolupráci. Městys Buchlovice

Přívěsný požární vozíkSedadlové uspořádání automobilu



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  12/2017 13

Nový hasičský automobil

Členové SDH Buchlovice přebírají nový automobil



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  12/2017 14

V prvních říjnových dnech navštívili žáci páté a šesté třídy buchlovické základní školy naši morav-
skou metropoli Brno. Byl to výlet nejen za poznáním, ale i  za nevšedními zážitky běžného dne. 
Cestu nám komplikovala dopravní situace na  silnicích, k  Brnu jsme se v  některých momentech 
přibližovali hlemýždím tempem a v planetáriu museli z tohoto důvodu začátek programu o něko-
lik minut posunout. Ale všechny počáteční útrapy zmizely a my se společně vydali pod imaginární 
hvězdnou oblohou na cestu současnou i minulou celou Sluneční soustavou.
Společně s průvodcem programu Úžasné planety jsme odhalili některá planetární „nej“. Ve výprav-
ném představení jsme nahlédli pod pokličku vzniku Sluneční soustavy a zjistili, kdy a kde se vzalo 
Slunce s planetami. Na vlastní oči jsme spatřili ta nejzajímavější zákoutí našeho planetárního sys-
tému a podívali se do míst, kam se doposud odvážily jen meziplanetární sondy.
Ale pozor – čekalo nás také putování spalujícím žárem i mrazivými pustinami, vesmírným vzdu-
choprázdnem i atmosférami hustými tak, že by se daly krájet! Dostali jsme se nebezpečně blízko 
planetárnímu otesánkovi, kličkovali mezi měsíci, prstenci a  planetkami, pronásledovali kypící 
kometu. Zatočila se nám hlava nad gigantickou bouří, která by klidně pohltila celou planetu Zemi, 
a měli jsme závrať nad vrcholkem největší sopky a na okraji nejhlubšího kaňonu.
Dobrodružnou cestu Sluneční soustavou jsme zakončili doma, na  planetě Zemi, z  níž jsme 
na aktuální noční obloze zapátrali po nápadných souhvězdích, hvězdách i planetách. Představení 
Úžasné planety je opravdu úžasné a velký dík patří jeho autorovi panu Janu Píšalovi z Hvězdárny 
a planetária Brno. 
Potom jsme se posunuli o pár kilometrů dál do VIDA! Science centra. Na ploše téměř 5 000 metrů 
čtverečních na nás čekalo přes 170 interaktivních exponátů. Unikátní stálá expozice je rozdělena 
do  čtyř tematických celků: Planeta,  Civilizace,  Člověk  a  Mikrosvět. Samostatná část  Dětské 
science centrum je věnována dětem od 2 do 6 let.
Na nás čekaly ještě dva zajímavé programy. Páťáci se věnovali tématu experimentování v chemii 
a šesťáci se vydali společně se Sherlockem Holmesem pátrat po stopách zločinu.

Netradiční návštěva Brna



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  12/2017 15

Jak vznikají barvy a k čemu je potřebujeme? Kolik barev může mít červené zelí? Může se zkumavka 
chovat jako chameleon? To byly otázky, na které jsme se snažili odpovědět. 
Chemie nemusí být těžká, dokáže být krásná a zábavná. O tom jsme se na vlastní oči přesvědčili 
u série barevných pokusů. Zjistili jsme, jaký je rozdíl mezi mícháním obyčejných barev a chemic-
kých látek. Povídali jsme si s asistentkami výukového programu, co je to chemická reakce a hned 
jsme i několik vyzkoušeli. Nakonec si každý z nás odnesl domů malý, vlastnoručně vyrobený dárek, 
který mění barvy. Zahráli jsme si i na detektivy a odhalili tajemství neznámé zkumavky.
„Chytřejší než Holmes“ byl další interaktivní program. Řešili jsme zapeklité úkoly, které nám asis-
tenti VIDA centra připravili.
Společně jsme si prošli některé části expozice a  řádně si je prohlédli. Podle indícií jsme objevili 
věci, které zůstávají běžnému návštěvníkovi skryté. Pomocí složitých i zábavných úkolů jsme se 
podrobněji seznámili nejen s  exponáty, ale především s  jevy, které představují. S  jejich pomocí 
jsme získali informace, které nás dovedly až k  závěrečnému heslu, s  nímž jsme otevřeli skříňku 
s pokladem. Program prověřil naše schopnosti logického myšlení i vzájemné spolupráce a pod-
pořil neotřelé způsoby řešení zadaných úkolů.
Co říct na  závěr? Brno jsme opouštěli plni nových zážitků a  informací. A  něco podobného si 
můžeme zopakovat i příště.

Zapsala Bc. Vladimíra Janíková



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  12/2017 16



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  12/2017 17

Vedle zaměstnání, rodinných starostí a  práce 
kolem domu si pokaždé dovedl najít čas 
na  své koníčky, ve  kterých často vynikal nad 
ostatní. Rád vzpomíná na  svá skautská léta 
strávená ve  staroměstském junáckém oddílu. 
Zejména na akce pod Břesteckou skálou, kde 
si ve třicátých letech postavili skauti svůj srub. 
Na  sousední louce, o  něco později, si konec-
konců pan Rosůlek postavil chatku, která byla 
i  jednou ze základen chřibských horolezců. 
Vedle toho byl zakladatelem cyklistického 
oddílu ve Starém Městě a již zmíněného horo-
lezeckého oddílu Staré Město. Mnozí si jistě 
vzpomenou, že hlavní oddílovou horolezec-
kou základnou až do  konce 80. let byly pro-
story bývalé poustevny u  kaple sv. Barbory 
na  Modle. Členové oddílu, ba i  samotný Voj-
těch Rosůlek, mají na  kontě většinu prvový-
stupů na chřibské skály. 
Ve  výčtu jeho činností mají své místo i  další 
koníčky jako vybíjená a  turistika v  aktivních 
řadách Klubu českých turistů, která je úzce 
svázána s  vystavenými fotografiemi. Ale 
neprošel dobře zdaleka jenom Chřiby, ale 
i  další česká a  slovenská pohoří. V  nebla-
hých časech, kdy bylo povoleno cestování 
na  tzv. západ jen vyvoleným a  podobným, 
prošel pan Rosůlek s  partou kamarádů 
tehdy ještě nedotčená vysoká pohoří Karpat 
v  Rumunsku a  Pirinu v  Bulharsku. „Kolikrát 
jsme vyšli z  chaty v  pět hodin ráno, udě-
lali převýšení 2.800 m a  k  tomu až 40 km,“ 
říká a  dodává: „V  batohu jsem měl 2 a  půl 
kg jídla na  celý týden, kilo salámu, sýry, 
čokoládu, kávu, německý chleba a  fotoapa-
rát s  filmy, váha asi 12 kg.“ S  tímto obdobím 
turistiky Vojtěcha Rosůlka se můžete sezná-
mit prostřednictvím počítačové prezentace, 

kterou připravil ing.  František König ze Sta-
rého Města, v poschodí našeho muzea.
K  samotnému fotografování se pan Rosů-
lek dostal v  mládí. Začínal s  fotoaparátem 
značky Ikonta Zeis. Za  dlouhá léta, od  40. 
let dodnes, vytvořil několik tisíc černobílých 
zvětšenin, které si ještě donedávna sám zpra-
covával v temné komoře. Jeho snímky zachy-
cují nejen lesy, hory, skály, studánky, pamě-
tihodnosti, horolezce aj. Nádherný a  dosud 
prakticky neznámý je jeho cyklus fotografií 
z  rumunských hor, zaměřující se i  na  těžký 
život tamních obyvatel, ke  kterému bychom 
se chtěli u  nás v  Buchlovicích vrátit někdy 
příště. Výstava, kterou jsme otevřeli, před-
stavuje převážně už historické fotografie ze 
Chřibů, z  našeho nejbližšího okolí. Kouzelné 
jsou například fotografické nálady od  Břes-
tecké skály, kde od  své chaty stoupal sva-
hem Kostelíků až 60krát za  rok do  jeho oblí-
bené hospůdky pod Buchlovem, za  Petrem 
Špalkem, kde ostatně každoročně v  únoru se 
svými přáteli slaví své narozeniny. 
S  fotografiemi Vojtěcha Rosůlka ze Chřibů 
jsem se poprvé setkal v  turistickém seriálu 
autora, učitele a  ředitele tupeské školy, pana 
Františka Mikuly, a  to na  stránkách někdejší 
Slovácké jiskry v  druhé polovině 80. let. Poz-
ději mě upoutaly ve  dvou vydáních turistic-
kého průvodce po  Chřibech autorů Jaroslava 
Hrabce, Františka Mikuly a Karla Stratila. V roce 
1999 začal pan Rosůlek vydávat svůj dnes 
už legendární černobílý chřibský kalendář, 
který opět vyšel na  rok 2018 nedávno, už 
po osmnácté.

-bž-
Foto Oldřich Stránský

Fotokronika Chřibů Vojty Rosůlka
V podvečerních hodinách v pátek 3. listopadu se v Muzeu Podhradí Buchlovice a muzejní 
Galerii na půdě odehrála dvojvernisáž výstav, o kterých dnes píšeme.
Tou první bylo představení dnes už historických fotografií 94letého pana Vojtěcha 
Rosůlka ze Starého Města. Svůj aktivní věk strávil v  zaměstnáních v  Pragovce a  poté 
v kunovickém Letu. 



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  12/2017 18



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  12/2017 19



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  12/2017 20

Autoři vystavených předmětů: 
Marie Badinová, Libuše Bartoňová, Otýlie Bůžková (†1944), manželé Crlovi, František Daňhel 
(†2013), Jana Dvořanová, Roman Dvouletý, Petra Hejmalíková (roz. Kosinková), Pavla Heliová, 
Ludmila Jakšíková, manželé Jančovi, Jana Javorová (roz. Ondrůšková), Miluše Jílková, Jana Jurčová, 
Gabriela Kaňovská, Marie Kapounková, Marta Korečková, Ludmila Kořínková, Mirka Kořínková, 
Anna Kropáčová, Barbora Kropáčová, Kateřina Krásná (roz. Kubová), Danuše Kučerová, Lenka 
Kučíková (roz. Ženatá), Helena Kupcová, Františka Kupcová, Pavel Lipner, Zdeněk Maděra, Eliška 
Maděrová, Ludmila Maděrová, Hana Machová (roz. Beníčková), Pavel Martinák, Libuše Michálková, 
Jaroslava Mikulíková, Marie Mikulíková, Marie Novotná, Dana Obdržálková, Zita Omelková, Fran-
tišek Petráš (†1961), Jaroslav Petráš,, Jana Petrášová, Václav Rajskup, Ludmila Štokmanová, Pavel 
Šik, Hana Špalková, Marcela Šťastná, Oldřiška Švanygová, Josef Tománek, Ludmila Tománková, 

Vernisáž výstavy Ten umí to a ten zase tohle
Společně s  výstavou fotografií pana Vojtěcha Rosůlka jsme otevřeli bohatou výstavu 
s názvem Ten umí to a ten zase tohle. Prvotní myšlenka k uspořádání výstavy byla: „Mezi 
námi žije spousta šikovných lidí a my třeba ani nevíme, jaké krásné výtvory umí udělat.“ Při 
běžném koloběhu života se ani skoro nemáme možnost seznámit s tím, jaké činnosti jsou 
našim sousedům blízké a milé, co rádi dělají. Většinou pak vzniknou díla pro potěchu oka 
či duše jiným. Ale velká většina se tím pochlubí maximálně v rodinném kruhu a mimo zdi 
domova se spousta těchto krás už nedostane. 

Proto jsme se rozhodli, že k  prvnímu listo-
padovému pátku oslovíme co nejvíce našich 
spoluobčanů s  šikovnými ručičkami a  sesbí-
ráme co největší množství různých domácích 
výtvorů vyrobených např. vyšitím, šitím, palič-
kováním, z  papíru, přírodnin, kovu či dřeva 
atd. Za  velké pomoci Buchlovického klubu 
seniorů se podařilo získat na  výstavu poklady 
od více než 70 buchlovických obyvatel včetně 
několika velmi šikovných obyvatel Domova 
pro seniory Buchlovice, kteří v  rámci pravidel-
ných dílniček vyrábí moc krásné věci. Téměř 
všechny výrobky vznikly na  úrovni „pouhých“ 
koníčků, a  přesto jsme nad jejich provedením 
žasli, jak jsou precizně udělané. Neustále jsme 
zůstávali oněmělí překvapením, jak šikovní lidé 
okolo nás žijí. A  tak vznikly „krámky“ s  názvy 
DŘÍVÍ, PROUTÍ NEJEN DO  KAMEN, OBRAZOVÁ 
GALERIE, UMĚLCI SE SLOVY, ZÁZRAKY Z  NITÍ, 
ŠIKOVNÉ RUCE S JEHLIČKOU, ŠATY DĚLAJ ČLO-
VĚKA, KOUZLA S HÁČKEM, HEDVÁBNÉ POHLA-
ZENÍ, HLINĚNÁ KRÁSA, UMĚLECKÁ RECYKLACE. 

Vše bylo navíc doplněno šperky a  květinovou 
výzdobou. Nechybí ani krámek OBČERSTVENÍ 
aneb „Takové to bylo, tak nám to chutnalo při 
vernisáži.“
Pro tentokrát se jedná o  výstavu všeobecnou, 
ale už v  době přípravy výstavy bylo jasné, že 
musí pokračovat výstava v  podobném duchu, 
ale zaměřená na specifickou činnost, např. foto-
grafování, činnosti okolo kroje (vyšívání, šití, 
žehlení, …), …
Příprava výstavy byla velmi náročná, ale výsle-
dek určitě stojí za  to! Velký dík patří nejen 
seňoritám, které výstavu připravovaly, ale také 
všem, kteří neváhali a zapůjčili svá díla! 
Pokud jsme ve Vás aspoň trochu vzbudili zvě-
davost, navštivte Muzeum Podhradí Buchlovice 
– výstava bude k vidění až do 15. dubna 2018. 
A POZOR! Výrobky je povětšinou možno objed-
nat! Dodací lhůta: „Na Slovácku vydrží slíbené aj 
20 roků.“ Zálohy ovšem přijímáme ihned.

-pav-
Foto Oldřich Stránský



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  12/2017 21

Ludmila Večeřová, Olga Večeřová, Pavla Večeřová (roz. Dvořanová), Milan Vlček (†2006), Milena 
Zálešáková, Antonie Zelinková

Domov pro seniory Buchlovice: pan Čižmář, paní Gajdůšková, Glosová, Háblová, Jelínková, Krys-
týnková, Peprníčková, Píšťková, Sejáková, Vojtěšek, Zahradníková 
Kroužek Šikovné ruce, vedoucí Eliška Maděrová
Chřibští včelaříci, vedoucí Miroslav Smatana
Sladké dobroty na vernisáž: Lada Fialíková – dort, Věra Spáčilová – trubičky, Jana Dvořanová, Jana 
Petrášová, Ludmila Jakšíková, Ludmila Kořínková, Ludmila Štokmanová



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  12/2017 22

Ulici K Buchlovu ovládla strašidla
První listopadovou sobotu, jakmile se na  oblohu vyhoupl úplněk, se do  ulice K  Buchlovu slétla 
strašidla a bubáci z okolí. Všem smrtelníkům uzavřely cestu od mlýna po haluškárnu Maco. Kdo 
se odvážil na  toto území vstoupit, musel si svou duši vykoupit za  splněné úkoly, jinak propadl 
pekelné moci.
U mlýna návštěvníky přivítala Černá paní z hradu Buchlova, jež jim popsala jejich nelehký úkol. 
Ani ne tak těžký na zdatnost, ale zvládnout bojovat se strachem... Děti s rodiči vcházely do temné 
ulice lemované svíčkami. Na  prvním zastavení je čekala mrtvá nevěsta. Ta dala dětem za  úkol 
poznat a zapamatovat si různé nadpřirozené bytosti. Mezitím co zkoušela človíčky z vědomostí 
o strašidlech, v davu nebojácných chlapců a mužů si hledala ženicha, kterého by vzala s sebou 
do říše mrtvých. Další na trase byli upíři. Drákula se svou švagrovou odolávali vůni krve z živých 
návštěvníků, kteří se snažili trefit ducha z dálky. Opodál seděly milé, zato lstivé jezinky. Ty děti zaú-
kolovaly hledáním klíčku od Smolíčka Pacholíčka v hlubokých láhvích o  neznámém obsahu. Cesta 
do kopce skýtala děsivé překvapení v podobě hrůzné mumie a ducha, kteří strašili kolemjdoucí 
svým zjevem. Na  točně se usadila zlá čarodějnice s  kouzelníkem. Ti nepustili nikoho, dokud se 
neproletěl na  koštěti mezi stromy. Strašidelnou stezku uzavíralo samotné předpeklí s  luciferem 
a  čerticí. Aby se duší smrtelníků nezmocnil Lucifer, museli se vykoupit buď písničkou, nebo 
básničkou. Některým se však strachem vytratil hlas, a tak nezbylo rodičům nic jiného, než za ně 
nevyřčenou básničku oddřepovat. 
Letos historicky poprvé jsme uspořádali v Buchlovicích strašidelnou stezku pro děti, kterou jsme 
nazvali BuBuBuchlovice. Nejde pouze o  nárazový žert, hodláme v  tom pokračovat i  v  dalších 
letech. Záměr byl prostý - chtěli jsme potěšit děti, ale taky sami sebe … udělat si ze sebe legraci, 
nastrojit se a  vyrazit do  temné ulice postrašit nejmenší. Kromě tajuplné ulice jsme pro děti 
připravili v  haluškárně Maco dílničky, o  které se postaral oddíl našich skautek, jež se daly také 
do  přestrojení a  znetvořily si obličeje strašidelným malováním. Zájem účastníků nás velmi pře-
kvapil, byli jsme nadšení, kolik dětí se sešlo. Některé dokonce v maskách. Již teď, pár dní po akci, 
jsme začali plánovat příští ročník, který doladíme, vylepšíme a rozšíříme jak délku trasy, tak počet 
nesmrtelných bytostí.
Děkujeme všem, kdo nám pomohli akci uskutečnit: Městys Buchlovice, Divadelní spolek J. K. Tyla, 
Liba Mikulová, Mirek Špalek, manželé Paškovi, květinářství Artep a Eva Bočková.

Těšíme se na strašidelné shledání, skauti Buchlovice.



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  12/2017 23



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  12/2017 24

Dny české a německé kultury v Drážďanech jsou jednou z největších evropských přehlídek čes-
kého umění a kultury v zahraničí. Festival pořádaný Nadací Brücke/Most ve spolupráci s Generál-
ním konzulátem České republiky v Drážďanech (do  roku 2010 s Českým centrem Drážďany), se 
saským Zemským hlavním městem Drážďany a Collegiem Bohemicem z Ústí nad Labem přispívá 
již od  roku 1999 velkou měrou k  prohloubení vzájemných vztahů mezi Spolkovou republikou 
Německo a Českou republikou. Součástí rozmanitého a bohatého programu jsou akce z divadel-
ního, filmového, literárního i hudebního žánru, sympozia a workshopy, stejně jako výstavy a před-
nášky týkající se česko-německých vztahů. Každoročně je v  rámci této přehlídky představován 
jeden z  krajů České republiky. V  letošním roce se partnerem festivalu stal Zlínský kraj. 21. října 
v průběhu celého dne v Centru Galerie v Drážďanech čekaly na návštěvníky hudební a  taneční 
vystoupení Folklórního studia Buchlovice, ukázky řemesel a krojů či ochutnávka tradiční gastro-
nomie z našeho kraje.  Petra Kropáčová, foto Jiří Balát a Pavla Večeřová

Folklorní studio Buchlovice v Drážďanech



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  12/2017 25



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  12/2017 26



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  12/2017 27

Kulturní kalendář – prosinec 2017
9. 12. Vánoční dílničky Sál restaurace 

U Páva
Sdružení rodičů při ZŠ Buchlovice, 
Mgr. Alena Mikulíková, 
mikuale@seznam.cz 

14. 12. Vánoční koncert ZUŠ UH – 
pobočka Buchlovice

Československé 
kulturní centrum 

ZUŠ Uh. Hradiště, pobočka Buchlovice, 
Josef Krystoň

17. 12. Zájezd na divadelní 
představení Mary Poppins

Městské divadlo 
Brno

ČSKC Buchlovice Mgr. Pavla Večeřová, 
tel. 724 030 056

21. 12. Předvánoční posezení 
Buchlovického klubu sen.

Československé 
kulturní centrum 

ČSKC Buchlovice Mgr. Pavla Večeřová, 
tel. 724 030 056

22. 12. Vánoční koncert –  
Děcka z Buchlovic

Československé 
kulturní centrum 

Děcka z Buchlovic, 
Mgr. Lenka Rašticová, tel. 737 285 333

26. 12. Na Štěpána 
na Buchlově 
otevřená brána 

Hrad Buchlov HB Collegium o.s., 
Libuše Mikulová, tel: 774 886 205, 
HBcollegium@seznam.cz, 
http://www.hrad-buchlov.cz/

26. 12. Vepřové hody Hosp. u Špalka
pod Buchlovem

Petr Špalek, tel. 603 530 448
www.hospodauspalka.wz.cz

30. 12. Pochod na Brdo Hosp. u Špalka
pod Buchlovem

Petr Špalek, tel. 603 530 448
www.hospodauspalka.wz.cz



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  12/2017 28

V poslední době se jako pracovníci Oblastní charity Uherské Hradiště, konkrétně Centra osobní 
asistence, stále více setkáváme s nedostatkem zkušeností u občanů při hledání pomoci a rad v kri-
zových situacích, které souvisí se zajištěním především sociální a zdravotní péče jejich nejbližších.
Vzhledem k  tomu jsme se rozhodli nabídnout setkání, na  kterém bychom potřebné informace 
zúčastněným nabídli. Setkání s Vámi se uskutečnilo v úterý 21.11.2017 od 13:30 hod v kongresové 
místnosti Československého kulturního centra Buchlovice.
Informací bylo mnoho a  i  dost zajímavých a  konkrétních dotazů. A  protože těchto informací 
není nikdy dost, dovolte nám malé shrnutí toho, co považujeme z našeho setkání za předmětné 
a důležité:
Centrum osobní asistence Oblastní charity Uherské Hradiště je jednou z „trojlístku“ terénních slu-
žeb sociální péče – společně s Domácí pečovatelskou službou a Domácí zdravotní a hospicovou 
péčí, doplněné o Půjčovnu kompenzačních pomůcek a Přepravu osob se zdravotním handicapem 
nabízíme komplexní balíček pro všechny ty, kteří žádají o  poskytnutí péče ve  svém domácím 
prostředí.
Je velmi komplikované rozebírat v pár řádcích všechny tyto služby sociální péče, proto se zamě-
říme pouze na činnost a nabídku Centra osobní asistence.
Občané, kteří chtějí pro své blízké kvalitní a tzv. péči „šitou na míru“, mohou v dostatečném časo-
vém předstihu oslovit Centrum osobní asistence. Péče je určena pro osoby od 19 let výše a žijících 
v  okrese Uherské Hradiště. Osoby, o  které pečujeme, mají sníženou soběstačnost, a  to ať zdra-
votní, tělesnou, mentální či sociální. Způsob a průběh naší sociální služby si volí a řídí klient sám, 
s respektováním zákona o sociálních službách (zák. č. 108/2006 Sb.) a možností osobní asistence. 
Než ovšem služba u  klienta může začít, musí si zájemce podat žádost. Zájemce si musí projít 
nutnou administrativou, v podobě sociálního šetření, přímo v jeho domácím prostředí. Pracovníci 
Centra osobní asistence při rozhovoru se zájemcem se přesvědčí o tom, zda se vůbec může našim 
klientem a zjišťují i další informace potřebné k zajištění asistence.

Naši osobní asistenti pomáhají klientovi prožít život tak kvalitně, jak je to jen možné a jsou nápo-
mocni překonávat omezení, a tím zvyšovat kvalitu jejich života. Jsou kvalifikovanými „společníky“, 
ale i rádci v běžných životních situacích.

Pokud by Vás zajímaly podrobnější informace k této problematice, doporučujeme sledovat naše 
webové stránky nebo informace na vývěskách městyse Buchlovice, na kterým budeme informo-
vat o chystajícím semináři pro pomáhající, který plánujeme začátkem roku 2018.

Jménem všech pracovníků Oblastní charity Uherské Hradiště Vám přejeme příjemné prožití 
vánočních svátků a Boží požehnání do nového roku 2018.

Vedoucí Centra osobní asistence Bc. et. Mgr. Martina Strýčková 
a sociální pracovnice Bc. Jarmila Vráblová

Setkání s Oblastní charitou  
o charitě aneb rady a pomoc 
v krizových situacích



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  12/2017 29

Stalo se tradicí, že na nejvyšším vrcholu Chřibů si lidé připomínají každoročně 28. října výročí vzniku 
samostatného Československa. I  v  letošním roce se sešli u  kamenné rozhledny na  Brdu lidé, aby 
vzpomněli tentokrát už 99. výročí vzniku společného státu. Spolu se skauty z Modré, Tupes a Velehradu 
si zazpívali československou hymnu. Malé oslavy se zúčastnili i spoluobčané z Buchlovic. (foto -bž-)

Vzpomínka vzniku republiky



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  12/2017 30

Během letošního roku doplnily Lesy ČR stávající naučnou stezku kolem Buchlova a Barborky o další 
součásti. Ve svahu kopce Modly (Barborky) směrem k Břestecké skále například vyrostl nový krytý altán 
s krásným výhledem do širokého okolí a vedle něj byly vydlážděny kameny a opatřeny schody části stezky 
pod Barborkou a v úseku staré cesty pod Buchlovem. Procházka po naučné stezce je působivá i v zimním 
období, a když se naskytne příznivé počasí s výhledy do krajiny, výlet pak nemá chybu. (foto -bž-)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  12/2017 31



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  12/2017 32

Pozvánka na výstavu papírových betlémů 
Adventní čas připraví nás na dobu vánoční,
otevřít chcem svá srdce všem – tím ať náš advent zní!
Nehoňme se po pralese středisek nákupních,
Ten, kdo má rád, ten má co dát, lásku nekoupíš v nich.
Advent je příchod nebeských výhod nejen slev na každý krám.
Honit se nesluší tomu, kdo na duši nechce mít bouli a šrám.

Touto písní zahájila 1. prosince buchlovská schola výstavu papírových betlémů v Muzeu Podhradí 
Buchlovice. Jedná se o rozsáhlou sbírku pana Jaroslava Kupce z Hluku. Jako pozvání na tuto krás-
nou výstavu Vám přinášíme několik betlémů na ukázku.

Trocha historie stavění betlémů
Pověst praví, že František toužil prožít vánoční noc stejně jako při narození Ježíška v Betlémě. 
A tak v jeskyňce u vsi Greccio postavil v r. 1223 jesle, přivedl k nim volka a oslíka a tam sloužil 
mši, při níž se mu zjevilo Jezulátko. Uprostřed noci stoupalo okolní obyvatelstvo ze všech stran 
se zapálenými smolnicemi k jeskyni, kde František, oděný jáhenskou dalmatikou, četl evange-
lium o zrození Páně. Tato výjimečně líbezná noc, plná poezie, nebyla nikdy zapomenuta, byla to 
vlastně první půlnoční mše.
První model scény vítání Ježíše Krista na svět byl vystaven v Římě v roce 1291.
U nás lze skutečný počátek stavění betlémů datovat do poloviny 16. století, kdy se betlémy začaly 
stavět v  kostelech. První jesličky s  loutkou Jezulátka a  Marií v  životní velikosti postavili jezuité 
v Praze v r. 1562. Na rozdíl od prostých jesliček Františka z Assisi byly postavy oděny do draho-
cenných rouch a volek měl pozlacené rohy. Poté následovalo mnoho dalších. Po církvi brzy začala 
betlémy ve  svých sídlech stavět šlechta a  v  polovině 18. století i  měšťané. Do  lidových vrstev 
pronikly betlémy až na konci 18. století. Lze se domnívat, že za to mohl císař Josef II., který zakázal 
vystavovat jesličky v kostelech. Ale prostý lid si je nedal vzít, a tak se tento půvabný biblický příběh 
přesunul do domácností.
Tištěné papírové betlémy k vystřižení se u nás objevily již před rokem 1850. Nejdříve šlo o ručně 
kolorované ocelorytiny, později o litografie nebo dřevořezbu. Úroveň betlémů bohužel postupně 
klesala. Ale Mikoláš Aleš, který v r. 1902 vydal 3 betlémové archy a o 2 roky později čtvrtý, kvalitu 
betlémů opět povznesl. Brzy po něm začali betlémy tvořit i další významní malíři. Naším nejplod-
nějším malířem betlémů byl Vojtěch Kubašta.
Ve 30. letech 20. století začaly vznikat reklamní betlémy jako zcela nový jev v historii betlémářství. 
Firmy vycházely z tradice stavění jesliček pod vánočním stromečkem a z úvahy, že pokud ti přející 
lidičkové mají Ježíškovi něco nést, nechť je to právě jejich výrobek.
Od počátku 20. let 20. století se prodávaly v papírnictvích rozkládací betlémy tlačené do nízkého 
reliéfu. Zabíraly málo místa a snadno se stavěly a stejně rychle uklízely. Tento typ jesliček u nás 
od druhé poloviny 40. let 20. století oživil architekt Vojtěch Kubašta. Vytvářel jednak tyto rozklá-
dací betlémy, jednak betlémy kombinované, kdy se část rozložila a část figur byla volná a předsta-
vila se před betlémský základ. V současné době tyto betlémy pro značnou finanční nákladnost při 
realizaci téměř vymizely.



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  12/2017 33

Základem betlému je Svatá rodina a Tři králové, klanějící se právě narozenému Spasiteli. Lidoví 
umělci si jesličky přizpůsobili svým představám a své domovině. Tak např. na Příbramsku nechy-
běli horníci, v jižních Čechách rybáři, ve městech kupci, na vesnici prostí venkované. Každý přiná-
šel božskému dítěti dárek jemu blízký. Nakonec se tedy betlémy staly obrazem života a zvyklostí 
prostých lidí toho kterého kraje. A to je na nich to nejpůvabnější.
Na  našem území se postupem času od  prvních počátků stavění betlémů vytvořily oblasti, kde 
se této činnosti začali věnovat více než jinde. Z těch našich nejhlavnějších betlémářských oblastí 
vzpomenu aspoň tři. 
V Ústí nad Orlicí žije betlémářská tradice již více než 200 let. Za tu dobu zde betlémy malovalo 
kolem 50 malířů. Zejména v 19. století se betlémy malovaly v každé druhé chalupě. Místní tkalci, 
ozdobníci, ševci a  jiní drobní řemeslníci malovali betlémské figurky na  obalové papíry od  žoků 
bavlny již na konci 18. století. Jednotlivé součásti vyřezávali knejpem a malovali je vlastnoručně 
utřenými kvašovými barvami. Figurky pak zapichovali do mechu, kterým bývala pokryta prkna. 
Často tyto několikametrové celky zabíraly i dvě stěny světnice. Betlémářská tradice je v Ústí nad 
Orlicí stále živá a tyto rozměrné skvosty lidového umění se dodnes staví asi ve 30 rodinách. 
Orlickoústecká pravidla důsledně odlišují vánoční betlém s narozením Jezulátka a klaněním pas-
týřů od tříkrálového, který se staví až 5. ledna.
Do vánočního betlému se staví anděl, který zvěstuje pastýřům narození Spasitele, Jezulátko v jes-
ličkách a klečící, smekající a klanící se darovníci u jesliček.
5. ledna se mění tato varianta za variantu tříkrálovou. V ten den se odstraňují andělé s nápisem 
Gloria a místo nich se zavěšuje hvězda, za kterou přišli Tři králové se svým průvodem. V této vari-
antě již Jezulátko neleží v jesličkách, ale sedí Marii na klíně.
Papírové betlémy se na Příbramsku nemalovaly. Přesto staré hornické město Příbram a jeho okolí 
patří k nejvýznamnějším oblastem lidového betlémářství. Příbramští havíři, kteří největší díl svého 
života strávili těžkou prací v temných šachtách, chtěli alespoň na chvíli odejít do barevného světa 
snů a fantazie. A tak příbramské betlémy poutají neopakovatelnou krásou.
Typickým rysem příbramských jesliček je krajina. Je to krajina horská, bizarní a  fantastická. 
Strmé skály jsou zhotovené z mačkaného papíru stříkaného klihem a posypaného rozdrceným 
leštěncem olověným ze zdejších dolů. Mezi skalami jsou mechové palouky a  les z  jedlového 
chvojí a  jalovce. Nejvýraznější dominantou příbramských jesliček je rozsáhlé město s  množ-
stvím věží, výstavných chrámů a  měšťanských domů, zabírajících často až čtyři pětiny celé 
plochy betlému. Chlívek, kde se narodil Ježíšek, je stavbička s  kamenným obloukem vpředu 
a  stříškou z  vymlácených žitných klásků. Blízkost poutního místa Svatá hora dávala rodinám 
zdejších horníků možnost přivýdělku. Příbramské jesličky bývaly převážně dřevěné. Poptávka 
po  vyřezávaných betlémech však byla tak velká, že je nestačili vyrábět. Proto začali k  jejich 
výrobě používat zvláštní hmotu, jejichž základem byla žitná mouka, klihová voda, bukové piliny 
a  trocha sádry. Takto vzniklé těsto namačkali do  hliněných formiček s  postavou daráčka, tzv. 
kadloubků. Po zaschnutí je z formiček vyklepali a omalovali. Figurkám se podle hlavní suroviny 
– žitné mouky, ze které se peče chleba, říkalo chlebáčci. Vyrobeno jich bylo sice velké množství, 
ale většina jich padla za oběť moučným červům.
Na Českomoravské vrchovině, zejména v Třebíči, Jihlavě, Telči a Třešti, vznikla jako součást lido-
vého výtvarného projevu skutečná betlémářská centra. Nejstarší tvorba na  Třebíčsku sahá až 
do poslední čtvrtiny 18. století. Právě v Třebíči se prosadily výhradně figurky malované na lepence.
Podle ústní tradice byl zakladatelem třebíčského betlémářství Pavel Papírník, který si ze služeb 
u  rakouského vojska v  Itálii za  napoleonských válek dovezl dvě papírové betlémové figurky. Ty 
se staly podnětem ke vzniku prvního malovaného betlému kolem roku l800, který vytvořil spolu 
s  malířem samoukem Václavem Hartmannem. Pokračovatelem byl jeho syn František Hartman. 



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  12/2017 34

Malovat betlémy podle Hartmanů je v Třebíči standardem. Velká podobnost jednotlivých figur, ba 
někdy téměř shodnost, není náhodou, ale skutečně záměrem. Přesto, že jsou si třebíčské betlémy 
malbou postav i svým uspořádáním neobyčejně podobné, nepůsobí ani v nejmenším jako pro-
sté napodobeniny. Každý je jedinečným obrazem svého tvůrce. Třebíčské betlémy jsou unikátní 
i svými rozměry. Jde o několikametrové instalace, ve kterých se mísí půvab domoviny na Vysočině 
s exotickými stavbami a rostlinstvem. Za jednoho z největších průkopníků třebíčského betlemář-
ství je pokládán Antonín Čeloud. A tradice papírových betlémů zde přetrvává dodnes.
Betlemářův rok třebíčských betlémářů začínal po  4. červenci, to byl nejpříhodnější čas vyhlížet 
v okolních lesích vhodný mech, musel být hustý a stejně vysoký. K použití pro betlém se mech 
sbíral v polovině října. V té době betlémář poprvé zaklepal na krabici s figurkami a řekl: „Pastýři 
připravte se, vaše hodina se blíží.“ Podruhé na krabici zaklepal počátkem adventu: „Pastýři vstá-
vejte, advent začíná.“ Po 8. prosinci se chodilo na jedlové chvojky, neopadávaly a příjemně voněly. 
Od poloviny prosince připravoval betlémář kostru budoucího betlému, natloukal papírové skály, 
pokládal mech a  stavěl figurky do  lahodného uspořádání. Jako poslední se těsně před večeří 
na Štědrý den umístila do „jeskyně“ Svatá rodina.

Připravila Pavla Večeřová, foto -bž-



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  12/2017 35



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  12/2017 36

45 let dělá Mikuláše
Jindřich Dostál z Buchlovic se obléká za svatého Mikuláše již 45 let, patří tedy ke služebně 
nejstarším. A  se svými 194 cm a  122 kily je zřejmě taky největší u  nás. Začínal v  patnácti 
v souboru Hradišťánek na mikulášských besídkách, pokračoval v Hradišťanu a nevynechal 
ani na vojně. Oblečení mu ušila maminka. Je to třetí kostým z červeného brokátu, spodní 
prádlo a rukávy jsou ze záclony po prababičce. Na hlavě musí být mitra.

Z postřehů a vzpomínek našeho Mikuláše – Jindřicha Barryna Dostála:

„Je to vždycky zážitek. Nejhezčí nadělování bylo vlastním dětem Odrovi a Táni. Nikdy mě nepo-
znali a dlouho na nadpozemské bytosti věřili.“ 
„Léta jsme tvořili dvojku s andělem Miroslavem Jakoubkem, který je už v nebi.“
„Je zajímavé sledovat, jak se v tomto duchu modernizujeme. Za totáče jsem byl hotový, když jsem 
uslyšel recitovat Lenin vyhnal z Ruska cara! Pak následovaly ty běžné, jako Mik miku Mikuláš, přišel 
s čertem na guláš. No a dnes děti říkají básničky i v angličtině, francouzštině a jedna byla dokonce 
v latině.“ 
„Baví mě, jak děti reagují. Ti starší se mnohdy tváří hrdinsky, ale když se objeví tlupa čertů, mají 
respekt.“
„Letos jsem přinesl největší dárek v mé historii. Dodávku za 1,4 milionu místním hasičům.“
„Celé ty roky to děláme zadarmo. Jen za štamprli na zahřátí nebo půllitřík slivovice.“
„Nejhorší zážitek? Podnikatel pro nás přijel luxusním vozem Bentley ve  světlé kůži. Anděl se 
dvěma  čerty vlezli dozadu. Čert vzápětí propíchl vidlemi od  hnoje strop auta a  druhý protrhl 
sedačku kovovým zvoncem, který se do ní zaryl. Byl to opravdu hodně drahý Mikuláš.“ 

Rozhovor uskutečnila Slávka Červená, foto Slávka Červená a archiv Jindřicha Dostála



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  12/2017 37



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  12/2017 38

V  lokalitě Chrástka, v  úvozu polní cesty, 
našel již v  roce 1902 Boršičan František 
Suchánek mamutí kel o  délce jeden metr 
a  další drobnější nálezy, které se nejprve 
ocitly v místní škole, a poté byl uvedený kel 
věnován učitelskému ústavu v Kroměříži. 
Ve  zkušebním výkopu archeologa Viléma 
Hrubého v  roce 1939, prováděného pod 
hlavičkou Archeologického spolku Starý 
Velehrad v uvedené boršické lokalitě, došlo 
k nálezům dvou pazourkových úštěpů, částí 
mamutích kostí a uhlíků z dávného ohniště. 
Na blízkých pozemcích Hrubý sesbíral téměř 
jeden a půl tisíce opracovaných kamenných 
nástrojů, čepelek, vrtáků, rydel, škrabadel 
atd. 
Ve  výzkumu paleolitické Chrástky se snažil 
pokračovat v roce 1954 brněnský archeolog 
František Kalousek, který tu však neměl 
štěstí. Další množství mamutích kostí bylo 
vyoráno při hluboké orbě v  letech 1961 
a 1964-1965. Nechyběla ani mamutí stolička 
a  kosti soba a  vlka. Následně se o  místo 
nálezů začal zajímat buchlovický neprofe-
sionální archeolog Bedřich Vyskočil, který 
svou sběratelskou činnost ze sousední pale-
olitické lokality Nadhorky prezentoval pra-
covníkům Archeologického ústavu ČSAV. 
Na  jeho popud navštívil lokalitu Chrástka 
archeolog Bohuslav Klíma, jenž zde nasbíral 
kolem tisíce kamenných artefaktů – pazour-
kových škrabadel, dlát, čepelek, úštěpů…
V  rámci zpracovávání nejstaršího pravěku 
středního Pomoraví, speciálně Uherskohra-
dišťska, zavítal v letech 1996-1997 na boršic-
kou lokalitu archeolog Petr Škrdla z  Arche-
ologického ústavu ČSAV, který se sem 

několikrát vrátil v letech 2005-2008 se svými 
spolupracovníky. Ve  24 sondách nalezl přes 
pět set artefaktů, nástrojů a  úštěpů. Tyto 
nálezy doprovázelo téměř pět tisíc zvířecích 
kostí – dvou dospělých jedinců a  jednoho 
mláděte mamuta. Další kosti patřily noso-
rožcům, koním, sobům, vlkům, medvědům, 
liškám, zajícům a rosomákům.
Vznik boršické naučné stezky v autentickém 
prostředí nálezové oblasti Chrástka se mohl 
uskutečnit díky finanční dotaci Evropské 
unie prostřednictvím Ministerstva zeměděl-
ství ČR. 
K  oficiálnímu otevření stezky došlo 22. 
září 2017. Na  cca kilometrové trase nara-
zíme na  11 informačních panelů, které nás 
seznámí s  charakteristikou zdejší krajiny, 
jejím rostlinstvem a živočišstvem a zejména 
s pravěkým osídlením a životem našich dáv-
ných předků. Chodník směřuje svažitým 
terénem, loukou a lesíkem, místy je opatřen 
výsypem dřevěnou štěpkou a  dalšími pří-
rodními materiály. Bezpečný přechod před 
drobný tok zajišťuje dřevěné přemostění. 
Vedle informačních panelů jsou hlavními 
prvky naučné stezky dřevěné řezané sochy 
pravěkých zvířat, jejichž kosti tu byly nale-
zeny. Cestu doplňují i další zpestření určená 
z velké části dětským návštěvníkům – panel 
s  výřezy pro tváře, šamanský sloup, průlez 
ze spadených klád či dlaždice se zvířecími 
stopami. K odpočinku slouží dvě zastřešená 
posezení a lavičky. 

Připravil Bořek Žižlavský
Foto Milan Železník

Pozvánka na Stezku 
lovců mamutů do Boršic
Svým výhodným umístěním, s  výhledem do Pomoraví, byla boršická oblast obydlena 
už v  nejstarších dobách lidské civilizace. Důkazem toho jsou bohaté nálezy kamenné 
industrie v  polních tratích Nadhorky, Svobody, Chrástka a Stoprouny, které můžeme 
zařadit jak do kultury pavlovienu, tak aurignacienu (40 000–10 000 př. n. l.). 



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  12/2017 39



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  12/2017 40

Čertovská nadílka na sv. Mikuláše
Tato příhoda se mi stala na první mírový svátek. 
sv. Mikuláše roku 1945, když mně bylo třináct 
roků. V Uherském Hradišti se po ukončení války 
znovu otevřelo gymnázium a já jsem nastoupila 
do  třetí třídy – tercie. Tehdy na  Mikuláše hodně 
přimrzlo, ale na  sucho a  byla všude veliká bílá 
jinovatka. Vypravily jsme se s kamarádkou bruslit 
na Buchlov na rybníček. Zdálo se nám, že už může 
být dobře zamrzlý. Muselo to být v neděli, protože 
v  ten den jsme zřejmě neměly školu. V  sobotu 
bylo tehdy ještě půldenní vyučování. Přivázaly 
jsme si brusle (samozřejmě „kačenky“ na  šrou-
bování) na provázek, hodily je přes rameno a šly 
jsme. Maminka to neviděla ráda, protože šroubo-
váním bruslí se kazily boty a ty i veškerý textil byly 
tehdy ještě nad zlato.
Sněhu byl jenom poprašek a všude byly třásničky 
jinovatky. Na  Buchlov jsme šly kolem obchodů 
cukráře pana Šika („Cypry“) a  pekařky paní 
Pohankové. Táhla se z nich vůně perníků a prec-
líků. Za  výkladem pana Šika byli nádherně zdo-
bení perníkoví Mikuláši a čerti a za sklem u paní 
Pohankové byli čertíci a  Mikuláši z  preclíkového 
těsta s očkama z kuliček pepře.
Dobře se nám šlo. Za  chvíli jsme byly nahoře 
na  hradě u  rybníčku. Byl pěkně zamrzlý a  hned 
jsme zkusily bruslit. Šlo to výborně. Po  obědě 
jsme si vzpomněly, že bychom měly jít ještě 
za  světla domů, abychom večer mohly chodit 
po Buchlovicích se dívat, jak chodí Mikuláši. Ještě 
jsme si zaskočily na  Buchlov na  nádvoří podí-
vat se, jaký je hrad ozdobený jinovatkou a  šly 
jsme domů. Něco nás jako nutilo, abychom šly 
lesem přes Dobříšku. Zem byla tvrdá, zamrzlá, 
všude sněhový poprašek a  na  trávě a  stromech 
bílé třásničky jinovatky. Dívaly jsme se na  nebe 
a vzpomínaly si, jak jsme ještě, a nebylo tomu tak 
dávno, vyhlídaly sv. Mikuláše s  andělem, jak se 
na Hraničkách „spúšťajú na zem na zlatý pantli“. 
A sv. Mikuláš v nebi si už opravdu chystal dárky 
a čekal na čerta, kterého mu Luciper, kníže pekel, 
přidělí a který „vyleze z ďúry v Dvořanovej tihelni“. 
Luciper v  pekle se sháněl po  nějakém mírněj-
ším čertovi jako doprovod pro Mikuláše a  při 

tom dostal nápad: „Mikuláš svým hodným malým 
dětem dává dárky každý rok a já mým gaunerům 
posílám jen metly a  řinčení řetězů. Budou první 
mírové Vánoce, dostanou ode mne nadílku.“ Mrkl 
nahoru na  zemi. „Ejhle, támhle pod Buchlovem 
se klátí dva pěkní gauneři, jak říkají lidé, sice už 
trošku odrostlí, ale to nevadí, dostanou nadílku. 
Plně zapadají do mé kompetence. Rvou se, pytlačí 
a kradou pstruhy v potoku na Pile i tady u Syro-
vátky. Honí je hajní a  dokonce i  četníci, střílejí 
z praku i ze vzduchovky ondatry. A jeden z nich 
krade ve sklepě rodičům sklenky slivovice, nosí je 
do školy do Hradiště a tam o přestávce dva upíjí, 
aby se vytáhli nad ostatními. Při vyučování odpíjí 
pod lavicí.“
Kníže pekel vydal rozkaz: „Kotelník ihned k Luci-
perovi!“ A  když se zadýchaný čert, který měl 
na starosti kotle a regulace tepla v pekle, dostavil, 
vydal vypustit z kotlů takové množství tepla pod 
Buchlovem na jednom místě kopce Dobříšky, aby 
tam bylo teplo jako na  podzim, ale nejhornější 
vrstvu vrstvu země nechat přimrzlou. Stalo se.
Když jsme byly na  Dobříšce kousek nad poto-
kem, uviděly jsme před sebou v  listí vyčnívající 
malé polokulaté hrbolky. Zdvihla jsem ze země 
kolek a opatrně do jedné strčila. Vyvalil se krásný 
hřib – pravák – ani velký, ani malý, mohl mít 
tak 12 cm, byl tak akorát. Měl světlou hlavičku, 
jen na  vršku trochu zahnědlou, jak se k  němu 
přes listí nemohlo dostat v  zimní krátké dny 
dostatek slunce. Hned jsme začaly kopečky roze-
bírat a  našly jsme devatenáct hřibů, krásných 
a úplně stejně velkých. Na pohled se zdály úplně 
zdravé, měly jen oledovatělé hlavičky a  byly 
zmrzlé. Ovšem kopečky byly pouze v  jednom 
malém okruhu. Hledaly jsme i  v  hodně širším 
okolí, ale jinde jsme již nic nenašly. Bylo divné, 
že nejen rostly pouze na  jednom místě, ale že 
rostly v bukovém lese, kde rostou houby většinou 
začátkem léta, kdežto hřiby v pozdním podzimu 
rostou v lese jehličnatém.
Vyvstal problém, jak hřiby donést domů. Neměly 
jsme sebou kromě bruslí na špagátku už nic. Jestli 
jsme měly sebou něco k jídlu, což už nevím, tak 



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  12/2017 41

snad jen chleba se sádlem do  kapsy. Zachránily 
nás válečné svetry z hrubé ovčí vlny. V Buchlovi-
cích chovalo v tu dobu hodně lidí ovce na vlnu, 
která se spřádala ve Valašském Meziříčí a v Buch-
lovicích byla od někoho sem tam k dostání.
Teď trochu odbočím. Na  sobě jsme měly „betl 
– dresy“ z  UNRRY. Byla to organizace v  Evropě 
těsně po válce, která organizovala válkou posti-
ženým státům dodávání přebytků anglické 
a americké armády. „Betl – dresy“ byly vyřazené 
anglické uniformy, bundy a kalhoty, které, nevím 
proč, byly tak malé, že český dospělý voják se 
do  nich nevešel. Byly tak pro dvanácti až šest-
náctileté výrostky. V „betl – dresu“ se mně cho-
dilo pohodlně, byla na něm také spousta kapes, 
což mi velmi vyhovovalo. 
Vysvlekly jsme z pod bund svetry, zavázaly rukávy, 
daly se do nich hřiby, hodily přes rameno k brus-
lím a šly jsme domů. Potok byl tak krásně zamrzlý, 
samé rampouchy, jak píšťaly u varhan. Když jsme 
byly na okraji lesa, už byly na nebi jen červánky 
a trošičku už se šeřilo. U Jurčičkovy hájovny byly 
na  nebi první hvězdičky a  potkaly jsme první 
mikulášskou trojici. Než jsme přišly domů, potkaly 
jsme jich ještě aspoň čtvero. Všude bylo řinčení 
řetězů a štěkot psů.
Když jsem přišla domů, maminka měla jako 
vždy dodatky k rozpíchaným botám od šroubků 

na bruslích „protože se teď boty vůbec nedosta-
nou“ a  ke  špinavému svetru plnému suchého 
listí a zmrzlého bláta a když se na svetrový ranec 
pořádně podívala, hned chtěla vidět, co v něm 
mám. Když jsem ho rozvázala a  když uviděla 
výstavní hříbky se světlýma, ale oledovatělýma 
hlavičkami, měla přece jenom poznámky, že 
jsou přece jenom zmrzlé, že jsou v  nich zmrzlí 
červíci a  za  chvilku že z  nich bude břečka. Hří-
bečky roztály, a když jsme je rozřízly, byly tvrdé, 
krémové jak slonová kost a  nebyla v  nich ani 
jedna dírečka od červa. Maminka „roztála“ taky 
a  přinesla z  komory vajíčka na  smaženici. Čtyři 
mladé slepičky prý začaly nést. Na večeři na svá-
tek sv. Mikuláše smaženice z čerstvých hřibů jistě 
nebyla běžná věc. 
Na  druhý den jsme měli z  čerstvých hřibů 
omáčku a ještě zbyly i do polévky. Maminka si 
pochvalovala, jaká to byla mikulášská nadílka. 
Tatínek se smál, že to mikulášská nadílka 
nebyla, to že by hřiby musely padat z  nebe. 
Mně napadlo, že to byla nadílka čertovská, pro-
tože hřiby se vytlačily ze země a aby vypučely, 
potřebovaly teplo a  to jim bylo určitě dodáno 
z pekla. Byla to čertovská nadílka na svátek sv. 
Mikuláše.

Zdenka Maršálková

Letošní zima přišla začátkem prosince



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  12/2017 42

Herbář, aneb výborné lékařství
Milí čtenáři, přinášíme Vám výtah z  knihy „Herbář, aneb výborné lékařství, které znovu 
z  knih vytažené a  při rozličných nemocech, krav, svinského dobytka a  drůbeže s  prospě-
chem denně zkušeno bývá, též o  pozorování času v  světě. Nyní znovu na  světlo vydaný, 
a v rozličných omylech opravený. V Uherské Skalici, roku 1834.“ 
Některé zápisy jsme Vám převedli do  dnešní podoby, některé ponecháváme na  překladu 
Vašem. Knihu laskavě zapůjčil pan Václav Rajskup, připravila Pavla Večeřová.



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  12/2017 43

Proti zemním blechám.
Zmíchej lilie,aneb lněné semeno s popelem od popeleční středy schovaným, a jestli toho nemáš, 
tedy i s jiným popelem.

Aby mouchy pochcípaly.
Ztluč routu na prášek, zmíchej ji s medem, a namaž tím stěny: když se na to posadí, chcípnou.

Proti všem červům.
Všecka semena bylin jsou před červy bezpečná, když je spíše, než rozsýváš, do vody namočíš.

Proti štěnicím.
Vezmi z konopí listí a semeno, a polož to do postele.



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  12/2017 44

Staré maso měkce a brzo uvařiti.
Vezmi bílý elbor, a dej do hrnce, tak se brzo uvaří. Neb: zaobal do plénky kousek skla, neb melou-
nové semeno, a dej do hrnce, tak se hned bude vařiti.

Proti hromobití.
Proti hromobití nejlepší jest netřesk na střeše, a hromové koření.

Proti běhavce dobytka.
Vezmi z telecího žaludka mlíčí, okořeň je pepřem, a dej v mléce dobytku vypiti. Neb: usuš volšovou 
ražsu(?), nalij na ni octa, přidej drobet kamence, a vstrč mu to do chřtánu.

Bez mrvy pole hnojiti.
Nechej semeno v hnojné vodě den a noc močiti, potom vyschnouti, pak je rozsývej.



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  12/2017 45

Aby se dobrá řepa urodila.
Také o  novém měsíci si zasej, a  na  žádné horké planetě, a  posyp napřed popelem, aby nebyla 
červivá. Podobně se i ředkev seje.

Všeliký hmyz ze zahrad vypuditi.
Vezmi od čerstvo zabitého berana neb skopce žaludek, jenž ještě neřádem naplněn jest, a na to 
místo, kde se nejvíce hmyzu zdržuje, zakopej, a s málo zemí přikrý, tak najdeš tam za málo dní 
množství shromážděného hmyzu, který potom lehce zahubiti můžeš.



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  12/2017 46

Náměstí v Buchlovicích zdobila do počátku 70. let minulého století zajímavá, cenná a na Buchlovice 
ojedinělá stavba Gottfriedova domu. Jeho čelní stěnu s  vysokým dřevěným štítem doplňovala nika 
se sochou svatého (Nepomucký, Florián?). Jeho dvorní trakt zaujímalo jednodílné přízemní podloubí. 
Dům byl zbořen kvůli následné stavbě nákupního střediska Jednoty. (Foto František Tomešek, druhá 
polovina 60. let.)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  12/2017 47

V  měsíci listopadu oslavili zlatou svatbu, 50 let společného života, manželé Marie a Milan Hlůškovi. 
Do dalších společných let života přejeme oslavencům hodně štěstí, zdraví a všechno dobré. (foto -bž-)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  12/2017 48

JUBILANTI V PROSINCI 2017

75 let Karel Špaček 
Marie Stejskalová

80 let Marie Škrabalová

90 let Marie Skopalová 
Marie Vlčková

95 let Františka Tománková (Domov pro seniory Buchlovice)

Koupím dům, min. 3+1 se zahradou. Buchlovice a přilehlé obce. 
Telefon 703 128 762.

Zapalování hodů,  
hodová a aj dozvuková
…Martine, počkaj…,
otevřu ti okénko…
Nemožu, Kačenko,
bylo tam polénko. 
Teď mně palec bolí,
jak já enom budu tančit v kroji?

…Stárci, Martine, Kačenko,
co netančíte, když sú hody?
Ále, Martina palec bolí.
(No, možu já za to, 
že neviděl polénka,
když lézl do okénka?)

…Kačeno, počkaj…,
otevřeš mně okénko?
Až po dozvukoch Martine,
polénko už tam nebude,
to se ti aj palec zhojí,
šak nemosíš jít v kroji…

…Martine…?
Kdo Martínkovi tak maličký kroj ušije?
Nedělaj si starosti, Kačenko,
dáme ho do parádního kočárka,
šak letos eště nemosí jít za stárka.

D. O.



Prostřednictvím našich pohlednic se dnes ocitáme na Salaši před mnoha desítkami let. První 
pohlednice pochází z konce dvacátých let minulého století a druhá byla odeslána roku 1908. Náš seriál 
představující staré pohlednice z okolí Buchlovic a ze Chřibů bude pokračovat i v novém roce 2018.



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ
(periodický tisk územního samosprávního celku)

Vydává městys Buchlovice, náměstí Svobody 800, 687 08 Buchlovice, IČ 00290866, 
tel.: 572 595 120. Vychází měsíčně, řídí redakční rada, výkonní redaktoři Mgr. Pavla Večeřová, 

Mgr. Vlastimil Kořínek, Bořek Žižlavský. 350 výtisků. Cena 22 Kč
Registrační číslo MK ČR E 13102

Redakční rada si vyhrazuje právo upravovat příspěvky.
Sazba Vít Kučera, tisk HUDEC print, s.r.o., Buchlovice

Tzv. lípa neviny na hradě Buchlově v zimě (foto Oldřich Stránský) 



I

Hodová příloha Buchlovského zpravodaje

MARTINSKÉ HODY
11. a 12. listopadu 2017

Starší stárci Pavel Kunc a Veronika Kuncová, mladší stárci Robert Lukeštík a Šarlota Daňhelová.



II



III



IV



V



VI



VII



VIII



IX



X



XI



XII

Foto Barbora Břečková


